Quarta-feira, 27 de Junho de 2018|Edição N°084|Caderno I

ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº080 GAB/PMT

 Tartarugalzinho 30 de Maio de 2018.

  O PREFEITO DE TARTARUGALZINHO usando de suas atribuições

que lhe são conferidas pela LEI ORGÂNICA do Município de

Tartarugalzinho/AP:

RESOLVE:

 Art. 1º Exonerar EURICELIA MELO CARDOSO, do Cargo em

Comissão de REPRESENTANTE EXTERNO DO GABINETE, a contar de 30

de Maio de 2018.

               Art. 2° Dê-se Ciência, Publica-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DE TARTARUGALZINHO

Rildo Gomes de Oliveira
Prefeito de Tartarugalzinho

Quarta-feira, 27 de Junho de 2018|Edição N°084|Caderno I 2

ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº098/2018- GAB/PMT

O PREFEITO MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas por Lei.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear a Senhora FRANCINUBIA DE LIMA SANTOS,

Secretária Municipal de Educação, para responder como Gestora do Fundo
Municipal de Educação.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Assinatura.

Art.3º - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Tartarugalzinho-AP, 30 de Abril de 2018.

Rildo Gomes de Oliveira
Prefeito de Tartarugalzinho

Quarta-feira, 27 de Junho de 2018|Edição N°084|Caderno I 3

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL
Mai/2017 a Abr/2018

DESPESA EXECUTADAS

R$ 1

LIQUIDADAS INSCRITOS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
( b )( a )

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL

PERIODO:Mai/2017 a Abr/2018

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 15.608.897,84 0,00
   Pessoal Ativo 15.608.897,84 0,00
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 4.521.804,36 0,00
      Obrigações Patronais 828.980,82 0,00
      Beneficios Previdenciários 143.508,25 0,00
   Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00
      Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00
      Pensões 0,00 0,00
      Outros Beneficios Previdenciaários 0,00 0,00
   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)(II) 160.182,09 304.467,55
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
   Decorrentes Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 9.940,10 0,00
   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 150.241,99 304.467,55
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 15.448.715,75 -304.467,55

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

-RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 20.932.436,23

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V)(§13,art.166 da CF) 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 20.932.436,23

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIa + IIb) 15.144.248,20 72,35

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 11.303.515,56 54,00

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art.22 da LRF) 10.738.339,79 51,30

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art.59 da LRF) 10.173.164,01 48,60

Nota:
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos
a pagar não-processados são também consideradas executadas.
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por
força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos
termos do Art. 29-A da Lei 101/2000

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.153], PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO Portaria Nº 495 de 2017

Quarta-feira, 27 de Junho de 2018|Edição N°084|Caderno I 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA

R$ 1

PERIODO: JANEIRO A ABRIL/2018

DÍVIDA CONSOLIDADA
Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO 2018

Até o 1º Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) - - - -0,000,000,000,00
  Dívida Mobiliária - - - -0,000,000,000,00
  Dívida Contratual - - - -0,000,000,000,00
    Empréstimos - - - -0,000,000,000,00
      Internos - - - -0,000,000,000,00
      Externos - - - -0,000,000,000,00
    Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios - - - -0,000,000,000,00
    Financiamentos - - - -0,000,000,000,00
      Internos - - - -0,000,000,000,00
      Externos - - - -0,000,000,000,00
   Parcelamento e Renegociação de Dívidas - - - -0,000,000,000,00
    De Tributos - - - -0,000,000,000,00
    De Contribuições Previdenciárias - - - -0,000,000,000,00
    De Demais Contribuições Sociais - - - -0,000,000,000,00
    Do FGTS - - - -0,000,000,000,00
    Com Instituição Não Financeira - - - -0,000,000,000,00
   Demais Dívidas Contratuais - - - -0,000,000,000,00
  Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos - - - -0,000,000,000,00
  Outras Dívidas - - - -0,000,000,000,00
DEDUÇÕES (II) - - - -0,000,000,000,00
  Disponibilidade de Caixa - - - -0,000,000,000,00
    Disponibilidade de Caixa Bruta - - - -0,000,000,000,00
    (-) Restos a Pagar Processados - - - -0,000,000,000,00
  Demais Haveres Financeiros - - - -0,000,000,000,00
DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) (III)=(I-II) - - - -0,000,000,000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL - - - -0,000,0020.932.436,2321.319.882,48
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) - - - -0,000,000,000,00
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) - - - -0,000,000,000,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (1 - - - -0,000,0025.118.923,4825.583.858,98
LIMITE DE ALERTA (Inciso III so $ 1º do art.59 da LRF) - (108%)) - - - -0,000,0022.607.031,1323.025.473,08

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO 2018

Até o 1º Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Precatórios Anteriores a 05/05/2000 - - - -0,000,000,000,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DCL) - - - -0,000,000,000,00
Passivo Atuarial - - - -0,000,000,000,00
Insuficiência Financeira - - - -0,000,000,000,00
Depósitos e Consignações sem Contrapatida - - - -0,000,000,000,00
RP Não-Processados de exercícios anteriores - - - -0,000,000,000,00
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO - - - -0,000,000,000,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.153], PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO Portaria Nº 495 de 2017

Quarta-feira, 27 de Junho de 2018|Edição N°084|Caderno I 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

R$ 1

PERIODO: JANEIRO A ABRIL/2018

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO 2018

Até o 1º Quadrimestre

SALDO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

AOS ESTADOS ( I ) 0,000,00
   Em Operações de Crédito Externas 0,000,00
   Em Operações de Crédito Internas 0,000,00
AOS MUNÍCIPIOS ( II ) 0,000,00
   Em Operações de Crédito Externas 0,000,00
   Em Operações de Crédito Internas 0,000,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,000,00
   Em Operações de Crédito Externas 0,000,00
   Em Operações de Crédito Internas 0,000,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,000,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS ( V ) = ( I + II + III + IV ) 0,000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL ( VI ) 20.932.436,2321.319.882,48

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,000,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOL. DO SENADO FEDERAL 4.605.135,974.690.374,15< 22% >

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) 4.144.622,374.221.336,74< 19,8% >

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO 2018

Até o 1º Quadrimestre

SALDO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

DOS ESTADOS ( VII ) 0,000,00
   Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,000,00
   Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,000,00
DOS MUNÍCIPIOS ( VIII ) 0,000,00
   Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,000,00
   Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,000,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,000,00
   Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,000,00
   Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,000,00

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO 2018

Até o 1º Quadrimestre

SALDO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,000,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO 2018

Até o 1º Quadrimestre

SALDO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) 0,000,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.153], PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO Portaria Nº 495 de 2017

Quarta-feira, 27 de Junho de 2018|Edição N°084|Caderno I 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

PERIODO: JANEIRO A ABRIL/2018

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

R$ 1

No Quadrimestre
de Referência

VALOR REALIZADO

Até o Quadrimestre
de Referência (a)

0,00Mobiliária 0,00
0,00   Internas 0,00
0,00   Externas 0,00
0,00Contratual 0,00
0,00   Internas 0,00
0,00      Empréstimos 0,00
0,00      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00
0,00      Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00
0,00      Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00
0,00      Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I) 0,00
0,00   Externa 0,00
0,00      Empréstimos 0,00
0,00      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00
0,00      Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00
0,00      Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00
0,00      Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II) 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES % SOBRE A RCLVALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 20.932.436,23 100,00
OPERAÇÕES VEDADAS (II) 0,00 0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (III)=(Ia+II) 0,00 0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDEREAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

3.349.189,80 16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) 3.014.270,82 14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

1.465.270,54 7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA No Quadrimestre

de Referência

VALOR REALIZADO
Até o Quadrimestre

de Referência (a)
0,00Parcelamentos de Dívidas 0,00
0,00   Tributos 0,00
0,00   Contribuições Sociais 0,00
0,00   FGTS 0,00
0,00Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.153], PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO Portaria Nº 495 de 2017

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.153], PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO Portaria Nº 495 de 2017

Quarta-feira, 27 de Junho de 2018|Edição N°084|Caderno I 7

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

1 of 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

R$ 1

Referência: JANEIRO a DEZEMBRO /2018

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA BRUTA
DISPONIBILIDADE

(a)

De Exercícios Do Exercício
Restos a Pagar

DISPONIBILIDADE
Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

Anteriores

(b) (c)

Empenhados e Não
Liquidados  de

Exercícios Anteriores
(d) (e)

Financeiras
Obrigações

Demais DE CAIXA LÍQUIDA
(Antes da Inscrição
em Restos a Pagar
Não Processados)

(f)=(a-(b+c+d+e)-f)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
 (Não Inscritos
por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA

NO CONSÓRCIO

(f)
PÚBLICO

3.324.090,70 0,00 3.320.074,55RECURSOS VINCULADOS (I) 424.871,030,004.016,150,00 0,000,00
0,00 0,00 0,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 0,000,000,000,00 0,000,00

1.237.802,52 0,00 1.237.802,52Transferências do FUNDEB 60% 0,000,000,000,00 0,000,00
0,00 0,00 0,00Transferências do FUNDEB 40% 0,000,000,000,00 0,000,00

234.496,44 0,00 234.496,44Outros Recursos Destinados à Educação 0,000,000,000,00 0,000,00
0,00 0,00 -0,04Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde 0,000,000,040,00 0,000,00

1.708.492,53 0,00 1.705.292,53Outros Recursos Destinados à Saúde 424.871,030,003.200,000,00 0,000,00
143.299,21 0,00 142.483,10Recursos Destinados à Assistência Social 0,000,00816,110,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00Recursos Destinados ao RPPS - Plano Previdenciário 0,000,000,000,00 0,000,00
0,00 0,00 0,00Recursos Destinados ao RPPS - Plano Financeiro 0,000,000,000,00 0,000,00
0,00 0,00 0,00Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde) 0,000,000,000,00 0,000,00
0,00 0,00 0,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,000,000,000,00 0,000,00
0,00 0,00 0,00Outras Destinações Vinculadas de Recursos 0,000,000,000,00 0,000,00

401.763,50 0,00 -261.650,93TOTAL DE RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,000,00663.414,430,00 0,000,00
401.763,50 0,00 -261.650,93Recurdos Ordinários 0,000,00663.414,430,00 0,000,00

3.725.854,20 0,00 3.058.423,62TOTAL (III) = (I + II) 424.871,030,00667.430,580,00 0,000,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.153], PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO Portaria Nº 495 de 2017

Quarta-feira, 27 de Junho de 2018|Edição N°084|Caderno I 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

PERIODO: ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2018

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

Receita Corrente Líquida 20.932.436,23
Receita Corrente líquida Ajustada 20.932.436,23

DESPESA COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal - DTP 72,3515.144.248,20
Limite Máximo(Incisos I,II e III, art. 20 da LRF) 54,0011.303.515,56
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 51,3010.738.339,79
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art.59 da LRF) 48,6010.173.164,01

DÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida 0,000,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 120,0025.118.923,48

GARANTIAS DE VALORES

Total das Garantias Concedidas 0,000,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 22,004.605.135,97

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Externas e Internas 16,003.349.189,80
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 7,001.465.270,54

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.153], PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO Portaria Nº 495 de 2017

		2018-06-27T11:57:39-0300